
16                                                                                                                     № 10 (730) от 13.03.2025 

 Учредители:  
Дума и администрация муниципального 
образования «Железногорск-Илимское 

городское поселение» 

Газета отпечатана 
В администрация муниципального обра-
зования «Железногорск-Илимское город-

ское поселение» 

Адрес редакции: 
г. Железногорск-Илимский 

кв-л.8,д 19, помещение 3, кабинет 6 
 

 
Распространяется бесплатно. 

Тираж 100 экз. 

 
  

Городской Думы и администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» 

                                        № 10 (730) от 13.03.2025 

Стране нужны бойцы из Иркутской области – 
сильные, уверенные, настроенные на победу! 
Продолжается набор на службу по контракту. 
Вступай в ряды военнослужащих России, стань 
частью мощной армии! 
 
Бойцы, которые служат по контракту, получают: 
- 400 000 РУБ. - единоразовая региональная выплата; 
- 400 000 руб. - единоразовая выплата от государ-
ства; 
- 210 000 рублей - ежемесячное содержание в месяц. 
 

Кроме денежных выплат, участники СВО и чле-
ны их семей получают меры социальной под-
держки: 
- Обеспечение детей, пасынков, падчериц участни-
ков СВО,обучающихся в образовательных организа-
циях (школах, ССУЗах) 1 раз бесплатным питанием; 
 
- 50 000 рублей единовременная денежная выплата 
детям участников СВО, зачисленным на обучение по 
образовательным программам высшего образования 
программам бакалавриата, программам специалиста; 
 
- Организация и обеспечение отдыха и оздоровления 
детей, пасынков, падчериц участников СВО в воз-
расте от 4 до 18 лет. 

 
 

 

Пункт отбора граждан на службу по контракту находится в администрации  
Нижнеилимского района:  Кабинет № 108.   8(39566)3-14-80 

 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЖЕЛЕЗНОГОРСК – ИЛИМСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 
от 05.03.2025 г. № 154 
 
О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение» 
 от 28 июля 2023 года № 437 
 
В целях усиления охраны общественного порядка и обеспечения общественной безопасности на терри-
тории муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение», в соответствии с 
Указом Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 года № 757 «О мерах, осуществляемых 
в субъектах Российской Федерации в связи с Указом Президента Российской Федерации от 19 октября 
2022 года № 756», во исполнение пункта 4.3 протокола № 3 заседания оперативного штаба Иркутской 
области по реализации Указа Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 года № 757 «О ме-
рах, осуществляемых в субъектах Российской Федерации в связи с Указом Президента Российской Фе-
дерации от 19 октября 2022 года № 756», Указом Губернатора Иркутской области от 06 мая 2023 года 
№ 138-уг «О запрете использования беспилотных судов на территории Иркутской области», руковод-
ствуясь Уставом муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение», адми-
нистрация муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» 

  
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :  

 
1. Внести в постановление администрации муниципального образования «Железногорск-

Илимское городское поселение» от 28 июля 2023 года № 437 «Об утверждении административного ре-
гламента предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на выполнение авиационных 
работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных воз-
душных судов (за исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной мас-
сой менее 0,25 кг), подъемов привязных аэростатов над территорией муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение», а также посадки (взлета) на расположенные в грани-
цах муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» площадки, сведения 
о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации» следующие дополнения: 

1.1. Запретить использование беспилотных воздушных судов на территории муниципального об-
разования «Железногорск-Илимское городское поселение» с  08 марта 2025 года и до особого распоря-
жения, за исключением беспилотных воздушных судов, используемых в установленном законодатель-
ством порядке федеральными государственными органами, их территориальными органами и подве-
домственными им организациями, государственными органами Иркутской области и подведомствен-
ными им организациями, органами местного самоуправления муниципальных образований Иркутской 
области и подведомственными им организациями, организациями топливно-энергетического комплек-
са, организациями, выполняющими мониторинговые работы по объектам трубопроводного, железнодо-
рожного транспорта, организациями, осуществляющими проведение мониторинга пожароопасной об-
становки, охотничьих ресурсов и среды их обитания, организациями, осуществляющими горно-
геологические, инженерно-геодезические работы, проведение мониторинга при добыче полезных иско-
паемых, частными образовательными организациями при реализации образовательных программ в 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=455520&dst=100021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=455520&dst=100021


15                                                                                                     № 10 (730) от 13.03.2025 2                                                                                                                          № 10 (730) от 13.03.2025 

сфере разработки, производства и эксплуатации беспилотных авиационных систем, физкультурно-
спортивными организациями, а также организациями и физическими лицами при выполнении работ, 
оказании услуг для государственных (муниципальных) нужд, государственного (муниципального) за-
дания. 
Использование беспилотных воздушных судов на территории муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение» органами, организациями и физическими лицами, не 
указанными в абзаце первом пункта 1.1. настоящего пункта, допускается только на основании решения 
оперативной группы по вопросам правоохранительной и оборонной работы и взаимодействия с орга-
нами местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области оперативного штаба 
Иркутской области по реализации Указа Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 года 
№ 757 «О мерах, осуществляемых в субъектах Российской Федерации в связи с Указом Президента 
Российской Федерации от 19 октября 2022 года № 756», принятого по результатам рассмотрения обра-
щений органов, организаций и граждан о разрешении использования беспилотных воздушных судов 
на территории Иркутской области. 

2. Настоящее постановление опубликовать в официальном периодическом печатном издании му-
ниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» «Муниципальный вестник 
города Железногорска-Илимского», на сайте администрации муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 

Глава муниципального образования  
«Железногорск-Илимское городское поселение»                          П.Н. Березовский 
 
 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЖЕЛЕЗНОГОРСК – ИЛИМСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
от 11.03.2025 г. № 160 
 
Об установлении размера платы 
за содержание жилого помещения 
для нанимателей жилых помещений  
по договорам социального найма и найма  
муниципального жилищного фонда 
 
 

Во исполнение пункта 4 статьи 158 Жилищного кодекса Российской Федерации, протокола го-
дового общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, проводимого в форме 
очно-заочного голосования, управление которым осуществляет ООО УК «Двенадцать», администра-
ция муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить прилагаемый размер платы за содержание жилого помещения для нанимателей 
жилых помещений по договорам социального найма и найма муниципального жилищного фонда.  

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в официальном периодическом печат-
ном издании муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» 
«Муниципальный вестник города Железногорска-Илимского», на официальном сайте администрации 

 "Поздравляем команды-победителей и благодарим всех участников за активное участие! Желаем 

дальнейших успехов и крепкого здоровья! 

 

 Такие мероприятия укрепляют наши традиции, объединяют поколения. 

Отдельная благодарность главному судье турнира Руслану Бондаренко" - Глава города Павел Березов-

ский. 

 

 

 
 Приглашаем детские команды (от 7 до 14 лет) принять участие в турнире "Валенкобол-2025"!  
 
 Турнир состоится 16 марта в 12:00 на корте в 6 квартале, рядом с детским городком. Состав ко-
манды — 6 человек. 
 
 Заявки на участие можно отправлять на электронный адрес: zhelek-city@yandex.ru или в telegram 
по номеру: 89641055041. 

 

Ждем вас на турнире! 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=212177&dst=100014
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=455520


3                                                                                                     № 10 (730) от 13.03.2025 14                                                                                                                          № 10 (730) от 13.03.2025 

 

Женский футбол в валенках — зимнее приключение!  

 

 Существует необычный вид футбола, где отличительной особенностью является обувь игроков. 

Валенкобол - это зимний футбол, в который играют в валенках на снежном поле. Однако играть в ва-

ленкобол гораздо труднее, поскольку валенки часто скользят и слетают, в них не просто нанести при-

цельный удар. Тем не менее, этот нестандартный вид спорта становится народной забавой в нашем го-

роде. 

 9 марта в Железногорске-Илимском прошел захватывающий турнир "Валенкобол-2025", посвя-

щенный Международному женскому дню и 80-летию Победы в Великой Отечественной войне. 

 

На поле встретились пять команд: 

− Грация ТАЧ "Зазнобы Желенбурга"; 

− Д/С "Елочка"; 

− ОАО РЖД ЭЧ-9; 

− "Девчата"; 

− "Фитоняшки". 

 

 Событие прошло на площадке в 6 квартале, где борьба за победу была напряженной и захва-

тывающей, игра получилась динамичной и зрелищной! Яркий финал, но главным итогом стали 

улыбки, командный дух и поддержка болельщиков. 

 В итоге, чемпионом турнира стала команда Д/с "Елочка", второе место заняла команда Грация 

ТАЧ "Зазнобы Желенбурга", а бронзу завоевала команда ОАО РЖД "ЭЧ-9". 

 

 Победители и призёры были награждены медалями, кубком и грамотами. В завершении мероприя-

тия организаторы турнира угостили участников чаем со сладостями. 

 Участники турнира остались довольны игрой, отметили, что валенкобол, это весело, полезно для 

здоровья, но очень сложно и изнурительно: «Валенкбол – это очень русская игра!». 

муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 марта 
2025 года. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  
 
 
Глава муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение»                        П.Н.Березовский 
 
 
 

Приложение  
к постановлению администрации муниципального образования  

«Железногорск-Илимское городское поселение» 

от 11.03.2025 г. № 160 
 

РАЗМЕР ПЛАТЫ 
за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма 

и найма муниципального жилищного фонда, проживающих в г. Железногорск-Илимский 
 
 

 
 
Глава муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение»                      П.Н.Березовский 
 
 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЖЕЛЕЗНОГОРСК – ИЛИМСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 
от «12» марта 2025 года № 167 
О внесении изменений в постановление администрации муниципального 
образования «Железногорск-Илимское городское поселение» 12 августа 
2019 года № 473 «Об утверждении муниципальной программы «Создание 
и содержание мест (площадок) твердых коммунальных отходов на террито-
рии муниципального образования «Железногорск-Илимское городское по-
селение» на 2019-2024 годы 

 

  
Адрес 

  
Размер платы 
за содержание 

жилого 

помещения 
(руб./м2) 

  

  
в т.ч. 

содержание общего 
имущества в много-

квартирном доме  
(руб./м2) 

текущий ремонт об-
щего имущества в 
многоквартирном 

доме (руб./м2) 

квартал 8, 
дом 9 

26,22 20,61 5,61 



13                                                                                                      № 10 (730) от 13.03.2025 4                                                                                                                          № 10 (730) от 13.03.2025 

Главы муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение» 
работников сферы жилищно-коммунального хозяйства 
 
 

Рассмотрев материалы,  представленные начальником отдела жилищно-коммунального хозяй-
ства и системам жизнеобеспечения администрации муниципального образования «Железногорск-
Илимское городское поселение», в соответствии с Положением о Почётной грамоте, Благодарности, 
Приветственном адресе Главы муниципального образования «Железногорск-Илимское городское посе-
ление», утвержденным постановлением администрации муниципального образования «Железногорск-
Илимское городское поселение» от 27.10.2010г. №310, Уставом муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение» администрация муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение» 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Поощрить Благодарственным письмом Главы муниципального образования «Железногорск-

Илимское городское поселение» «За добросовестный труд и безупречное отношение к работе и связи с 
профессиональным праздником - Днем работников бытового обслуживания населения и жилищно-
коммунального хозяйства»: 

 
- Смирнова Валерия Евгеньевича – слесаря - сантехника ООО УК «Континент»; 
- Позднышеву Анастасию Васильевну – мастера ООО УК «Континент»; 
- Сабирова Евгения Хамидовича – плотника ООО УК «Континент»; 
- Мясникова Игоря Евгеньевича – дворника ООО УК «Континент»; 
- Клисака Тараса Анатольевича – слесаря – сантехника ООО УК «Альфа»; 
- Пирко Олега Андреевича – дворника ООО УК «Альфа»; 
- Фролову Елену Васильевну – мастера ООО УК «Альфа»; 
- Трифанова Александра Николаевича – слесаря – сантехника ООО УК «Рубеж»; 
- Ребицкого Александра Петровича – дворника ООО УК «Рубеж»; 
- Замащикову Светлану Алексеевну – дворника ООО УК «Рубеж»; 
- Фесселя Артура Алексеевича – слесаря – сантехника ООО УК «Двенадцать»; 
- Чернякова Дмитрия Николаевича - слесаря – сантехника ООО УК «Двенадцать»; 
- Бабанову Елену Анатольевну – дворника ООО УК «Ремстройсервис»; 
- Карпенко Наталью Кузьминичну – дворника ООО УК «Илимсервис»; 
- Новгородова Валерия Николаевича - дворника ООО УК «Илимсервис»; 
- Лукину Елену Анатольевну – уборщика подъездов ООО УК «Илимсервис»; 
- Хмелину Татьяну Владимировну – штукатура – маляра ООО УК «Илимсервис»; 
- Макарова Антона Валерьевича – слесарь – сантехника ООО УК «Илимсервис»; 
- Агафонова Тимофея Иннокентьевича – дворник ООО УК «Улочка». 
 
 2. Настоящее постановление опубликовать в официальном периодическом печатном издании 
«Муниципальный вестник города Железногорск-Илимский». 
Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 
 
 
Глава муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение»                               П.Н. Березовский 
 
 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24 июня 1998 
года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», Федеральным законом от 10 января 2002 го-
да № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», постановлением Правительства Иркутской области от 29 
октября 2018 года № 776-пп «Об утверждении государственной программы Иркутской области 
«Охрана окружающей среды» на 2019-2024 годы», ст. 10 Устава муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение», руководствуясь Протоколом заседания комиссии по 
программно-целевому, стратегическому и бюджетному планированию администрации муниципально-
го образования «Железногорск-Илимское городское поселение» № 6 от 04.03.2025г.  администрация 
муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Внести в постановление администрации муниципального образования «Железногорск-

Илимское городское поселение» 12 августа 2019 года № 473 «Об утверждении муниципальной про-
граммы «Создание и содержание мест (площадок) твердых коммунальных отходов на территории му-
ниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» на 2019-2024 годы», сле-
дующие изменения: 

1.1. В паспорте муниципальной программы «Создание и содержание мест (площадок) твердых 
коммунальных отходов на территории муниципального образования «Железногорск-Илимское город-
ское поселение» на 2019-2024 годы» (далее – Программа) пункт «Объем и источники финансирования 
муниципальной программы» изложить в следующей редакции: 
« 

 
»; 

1.2 Приложение № 2 к Программе «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной про-
граммы»  изложить в новой редакции в соответствии с Приложением 1 к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление опубликовать в официальном периодическом печатном издании 
муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» «Муниципальный 
вестник города «Железногорска-Илимского», разместить на сайте администрации муниципального 
образования «Железногорск-Илимское городское поселение».  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы по 
строительству и ЖКХ муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» 
А.В. Науменко. 

 
Глава муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение»   П.Н. Березовский 

Приложение 1 

Объем и источники финансирова-
ния муниципальной программы 

Общий объем финансирования составляет 7 471,62 тыс. рублей, в том числе: 
2019 год – 3 203,67 тыс. рублей; 
2020 год – 0,00 тыс. рублей; 
2021 год – 0,00 тыс. рублей; 
2022 год – 100,99 тыс. рублей; 
2023 год – 0,00 тыс. рублей; 
2024 год – 4166,96 тыс. рублей. 
Объем финансирования за счет средств областного бюджета, в 
 том числе: 
2019 год – 2 915,34 тыс. рублей; 
2020 год – 0,00 тыс. рублей; 
2021 год – 0,00 тыс. рублей; 
2022 год – 0,00 
  
 тыс. рублей; 
2023 год – 0,00 тыс. рублей; 
2024 год – 0,00 тыс. рублей. 
Объем финансирования за счет средств местного бюджета, в том числе: 
2019 год – 288,33 тыс. рублей; 
2020 год – 0,00 тыс. рублей; 
2021 год – 0,00 тыс. рублей; 
2022 год – 100,99 тыс. рублей; 
2023 год – 0,00 тыс. рублей; 
2024 год – 4166,96 тыс. рублей. 
Объем финансирования за счет иных источников, в том числе: 
2019 год – 0,00 тыс. рублей; 
2020 год – 0,00 тыс. рублей; 
2021 год – 0,00 тыс. рублей; 
2022 год – 0,00 тыс. рублей; 
2023 год – 0,00 тыс. рублей; 
2024 год – 0,00 тыс. рублей. 



5                                                                                                      № 10 (730) от 13.03.2025 12                                                                                                                         № 10 (730) от 13.03.2025 

 
 

 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЖЕЛЕЗНОГОРСК – ИЛИМСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
от 13.03.2025 г. N 168 
 
О поощрении Благодарственным письмом 

27 переулок Донской 16 1 

28 квартал 4 1 53 

29 переулок Иртышский 8 1 

30 квартал 4 1 56 

31 квартал 4 1 55 

32 улица Ангарская 2 2 

33 квартал 4 1 45 

34 улица Ангарская 6 2 

35 переулок Ленский 9 1 

36 улица Ангарская 7 2 

37 квартал 4 6 164 

38 переулок Волжский 15 2 

39 переулок Ленский 9 2 

40 переулок Днепровский 7 1 

41 переулок Днепровский 7 2 

42 переулок Днепровский 9 1 

43 переулок Днепровский 16 1 

44 переулок Донской 2 1 

45 переулок Днепровский 14 2 

46 переулок Донской 5 2 

47 переулок Иртышский 13 2 

48 переулок Донской 10 1 

49 переулок Днепровский 10 2 

50 переулок Донской 15 2 

51 переулок Днепровский 11 1 

52 переулок Иртышский 11 1 

53 квартал 4 1 36 

54 переулок Иртышский 12 1 

55 квартал 1 17 1 

56 переулок Камский 3 1 

57 квартал 4 1 51 

58 переулок Камский 8 1 

59 квартал 1 16 6 

60 переулок Камский 13 2 

61 переулок Иртышский 12 2 

62 переулок Ленский 12 1 

63 квартал 4 1 33 

64 переулок Ленский 12 2 

65 квартал 4 1 41 

66 улица Нагорная 9 1 

67 улица Нагорная 9а 2 

68 улица Нагорная 13 2 

к постановлению  
от  12.03.2025 года № 167_ 

 
«Приложение № 2 

   к муниципальной программе «Создание и содержание  мест (площадок)  
твердых коммунальных отходов на территории муниципального образования  

«Железногорск-Илимское городское поселение» на 2019-2024 годы 

 
РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

реализации муниципальной программы 
«Создание и содержание мест (площадок) твердых коммунальных отходов на территории муниципаль-

ного образования «Железногорск-Илимское городское поселение» на 2019-2024 годы 
 

 
 
Глава муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение»       П.Н. Березовский 
 

№ 
п/п 

Цели, задачи, 
мероприятия муниципальной 

программы 

Срок реализации 
мероприятий му-
ниципальной про-

граммы 

Объем финансирования, тыс. руб. Исполнитель 
мероприятия 

муниципальной 
программы 

Всего ОБ МБ Иные 

Цель муниципальной программы – Обеспечение экологической безопасности, 
в том числе для защиты здоровья человека и окружающей среды от вредного воздействия твердых коммунальных отходов 

Всего по Цели муниципальной про-
граммы 

2019-2024 годы, в 
т.ч. 

7 471,62 2 915,34 4556,28 0,00 

ОЖКХиСЖ  

2019 год 3 203,67 2 915,34 288,33 0,00 

2020 год 0,00 0,00 0,00 0,00 

2021 год 0,00 0,00 0,00 0,00 

2022 год 100,99 0,00 100,99 0,00 

2023 год 0,00 0,00 0,00 0,00 

2024 год 4166,96 0,00 4166,96 0,00 

Задача 1 – Снижение вредного воздействия отходов на здоровье человека и окружающую среду 
на территории муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» 

Всего по Задаче 1 

2019-2024 годы, в 
т.ч. 

7 471,62 2 915,34 4556,28 0,00 

ОЖКХиСЖ 

2019 год 3 203,67 2 915,34 288,33 0,00 

2020 год 0,00 0,00 0,00 0,00 

2021 год 0,00 0,00 0,00 0,00 

2022 год 100,99 0,00 100,99 0,00 

2023 год 0,00 0,00 0,00 0,00 

2024 год 4166,96 0,00 4166,96 0,00 

1.1 
Обустройство мест 

(площадок) накопления твер-
дых коммунальных отходов 

2019-2024 годы, в 
т.ч. 

4075,31 872,10 3203,21 0,00 

ОЖКХиСЖ 
ОСиА 

2019 год 958,35 872,10 86,25 0,00 

2020 год 0,00 0,00 0,00 0,00 

2021 год 0,00 0,00 0,00 0,00 

2022 год 0,00 0,00 0,00 0,00 

2023 год 0,00 0,00 0,00 0,00 

2024 год 3116,96 0,00 3116,96 0,00 

1.2 

Приобретение и установка 
контейнеров для сбора твер-
дых коммунальных отходов, 

отвечающих санитарным 
требованиям 

2019-2024 годы, в 
т.ч. 

3295,32 2043,24 1252,08 0,00 

ОЖКХиСЖ 

2019 год 2245,32 2043,24 202,08 0,00 

2020 год 0,00 0,00 0,00 0,00 

2021 год 0,00 0,00 0,00 0,00 

2022 год 0,00 0,00 0,00 0,00 

2023 год 0,00 0,00 0,00 0,00 

2024 год 1050,00 0,00 1050,00 0,00 

1.3 
Ремонт контейнерных баков 

для сбора ТКО 

2019-2024 годы, в 
т.ч. 

100,99 0,00 100,99 0,00 

ОЖКХиСЖ 

2019 год 0,00 0,00 0,00 0,00 

2020 год 0,00 0,00 0,00 0,00 

2021 год 0,00 0,00 0,00 0,00 

2022 год 100,99 0,00 100,99 0,00 

2023 год 0,00 0,00 0,00 0,00 

2024 год 0,00 0,00 0,00 0,00 



11                                                                                                      № 10 (730) от 13.03.2025 6                                                                                                                          № 10 (730) от 13.03.2025 

 

 

Алкоголь — не для детей!!! 

 Друзья, напоминаем, что продажа алкогольной продукции лицам до 18 лет — незаконна! �  
 Почему это так важно? Употребление алкоголя в подростковом возрасте может привести к серьез-
ным последствиям для здоровья и развития. Мы все хотим, чтобы у молодежи было светлое будущее, и 
защита от вредных привычек — это один из шагов к этому. 

�  Помните: 
• Алкоголь не только наносит вред вашему организму, но и может стать причиной серьезных проблем в 
будущем. 
• Если вам меньше 18 лет, алкоголь не для вас!  
Давайте беречь здоровье и строить успешное будущее вместе!  

Не секрет, что употребление подростками алкогольных напитков, становится не редким явлением 
нашей жизни. В связи с этим государством, активная работа по пропаганде здорового образа жизни и 
профилактике алкоголизации несовершеннолетних, подкреплена усилением ответственности за прода-
жу спиртных напиткам данной категории граждан. 

В июле 2011 г. соответствНе секрет, что употребление подростками алкогольных напитков, стано-
вится не редким явлением нашей жизни. ующие изменения введены как в Кодекс РФ об административ-
ных правонарушениях, так и в Уголовный кодекс РФ. 

Так, введена в действия часть 2.1. ст. 14.16 КоАП РФ, которая предусматривает ответственность 
за розничную продажу несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит 
уголовно-наказуемого деяния. Наказание по данному правонарушению предусматривалась в виде адми-
нистративного штрафа на граждан в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей; на должностных лиц - 
от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей; на юридических лиц - от восьмидесяти тысяч до ста тысяч 
рублей. 

Однако, спустя менее чем полтора года – в ноябре 2012 г. законодатель ужесточил наказание, 
определив его в виде административного штрафа на граждан в размере от тридцати тысяч до пятидеся-
ти тысяч рублей; на должностных лиц - от ста тысяч до двухсот тысяч рублей; на юридических лиц - от 
трехсот тысяч до пятисот тысяч рублей. 

Также в июле 2011 г. введена уголовная ответственность за те же действия, совершенные неодно-
кратно (ст. 151.1 УК РФ). Ответственность за данное преступление предусмотрена в виде одного из сле-
дующих наказаний: 

-   штрафа в размере до восьмидесяти тысяч рублей или в размере заработной платы или иного до-
хода осужденного за период до шести месяцев; 

-   исправительных работ на срок до одного года с лишением права занимать определенные долж-
ности или заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет или без такового. 

 
 

 
 

Административно-территориальное размещение ежемесячного обследования рабочей силы на март 2025 

№  Наименование улицы Номер дома Номер квартиры 

г. Железногорск - Илимский  

1 переулок Иртышский 11 2 

2 квартал 1 16 8 

3 квартал 1 17 8 

4 квартал 4 1 5 

5 переулок Донской 8 2 

6 квартал 4 1 6 

7 улица Нагорная 7 1 

8 квартал 4 1 10 

9 квартал 4 1 31 

10 квартал 4 1 12 

11 переулок Донской 17 1 

12 квартал 4 1 16 

13 переулок Волжский 8 1 

14 квартал 4 1 17 

15 квартал 4 1 18 

16 квартал 4 1 20 

17 улица Нагорная 11 1 

18 квартал 4 1 21 

19 переулок Донской 3 2 

20 квартал 4 1 25 

21 улица Нагорная 9а 1 

22 квартал 4 1 28 

23 квартал 4 1 14 

24 квартал 4 1 37 

25 переулок Иртышский 8 2 

26 квартал 4 1 52 



7                                                                                                      № 10 (730) от 13.03.2025 10                                                                                                                          № 10 (730) от 13.03.2025 

 

        

СОГЛАСИЕ 
НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 

Я, ________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) субъекта персональных данных или его представителя (в 

случае дачи согласия представителем субъекта персональных данных)) 
__________________________________________________________________________, 
документ, удостоверяющий личность: _________________________________________, 

(номер документа, удостоверяющего личность, сведения о дате выдачи указанного документа и 
выдавшем его органе) 

_____________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________, 
действующий в своих интересах/в интересах ___________________________________, 

  (нужное подчеркнуть) 

на основании _____________________________________________________________, 
(законный представитель или реквизиты доверенности или иного документа, подтверждающего 

полномочия представителя при получении согласия от представителя субъекта персональных дан-
ных) 

руководствуясь статьями 9, 10 Федерального закона от 27 июля 2006 года N 152-ФЗ "О персональ-
ных данных" (далее - Федеральный закон N 152-ФЗ), даю согла-
сие___________________________________________________________________ 

(наименование государственного учреждения Иркутской области, подведомственного министер-
ству социального развития, опеки и попечительства Иркутской области) 

_________________________________________________________________________________
__________________________________________________, расположенному по адресу: 
_________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ (далее - Оператор), 
на автоматизированную, а также без использования средств автоматизации обработку персональ-
ных данных, а именно: на сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение 
(обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (предоставление, доступ), обезли-
чивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных. 
       Даю согласие на обработку следующих персональных данных: фамилия, имя, отчество (при 
наличии), дата рождения, адрес места жительства, данные паспорта (или иного документа, удосто-
веряющего личность), семейное положение, образование, профессия, сведения о судимости, сведе-
ния об участии в различных формах общественной, культурной, спортивной, творческой жизни, 
биометрические персональные данные. 
       Обработка персональных данных Оператором осуществляется в целях поощрения Почетным 
знаком "Материнская слава". 
Настоящее согласие действует до достижения целей обработки персональных данных. 
       Я оставляю за собой право отозвать свое согласие полностью или частично по моей инициати-
ве на основании личного письменного заявления, в том числе и в случае ставших мне известными 
фактов нарушения моих прав при обработке персональных данных. В случае получения моего 
письменного заявления об отзыве настоящего согласия на обработку персональных данных Опера-
тор вправе продолжить обработку персональных данных без моего согласия при наличии основа-
ний, указанных в пунктах 2 - 11 части 1 статьи 6 Федерального закона от 27 июля 2006 года N 152-
ФЗ. 
        В случае отзыва субъектом персональных данных согласия на обработку своих персональных 
данных оператор обязан прекратить обработку персональных данных и уничтожить персональные 
данные в срок, не превышающий тридцати дней с даты поступления указанного отзыва. 

"___" _______20   г.   

Субъект персональных 
данных: 

______ 
(подпись) 

___________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии)) 

При этом законодатель для данного преступления определил неоднократность розничной продажи ал-
когольной продукции несовершеннолетним, как совершение таких действий лицом, ранее привлекав-
шимся к административной ответственности за аналогичное деяние в течение ста восьмидесяти дней. 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

  

ПАМЯТКА 

о Почетном знаке "Материнская 
слава" 

(Указ Губернатора Иркутской области «Об утверждении Положения о 
Почетном знаке "Материнская слава" от 19 декабря 2013 г. № 479-уг) 

  

  
1. Категории граждан Граждане Российской Федерации. Многодетные матери награждаются почетным знаком при усло-

вии, что ранее они не были награждены данным Почетным знаком 

https://docs.cntd.ru/document/901990046#7DI0K7
https://docs.cntd.ru/document/901990046#7E40KG
https://docs.cntd.ru/document/901990046#7E40KG
https://docs.cntd.ru/document/901990046#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/901990046#8PM0LV
https://docs.cntd.ru/document/901990046#8OO0LM
https://docs.cntd.ru/document/901990046#8OO0LM


9                                                                                                     № 10 (730) от 13.03.2025 8                                                                                                                          № 10 (730) от 13.03.2025 

 
 
 
 
 

Приложение 2(1) 
к Положению о Почетном знаке "Материнская слава" 

(введена Указом Губернатора Иркутской области от 12.02.2018 N 25-уг) 

  

2. Условия награждения По-

четным знаком 

«Материнская Слава» 

Почетным знаком награждаются женщины, постоянно или преимущественно проживаю-

щие на территории Иркутской области не менее 5 лет, родившие и (или) достойно воспитывающие 

(воспитавшие) 4 и более детей, при достижении четвертым ребенком возраста 8 лет и при наличии 

в живых остальных детей (далее - многодетная мать). 

При награждении Почетным знаком учитываются также ребенок (дети): 

1) усыновленные (удочеренные) в установленном законодательством порядке; 

2) находящиеся под опекой или попечительством многодетной матери не менее 5 лет; 

3) погибшие или пропавшие без вести при защите СССР или Российской Федерации либо 

при исполнении иных обязанностей военной службы и охраны правопорядка, погибшие при спасе-

нии человеческой жизни, в результате стихийных бедствий, террористических актов и техногенных 

катастроф, а также умершие вследствие ранения, контузии, увечья или заболевания, полученных 

при вышеуказанных обстоятельствах, либо вследствие трудового увечья или профессионального 

заболевания. 

  

3. Документы, предоставля-

емые заявителем 

1)  ходатайство о награждении Почетным знаком; 

2) паспорт или иной документ, удостоверяющий личность многодетной матери; 

3) документы о регистрации по месту жительства или по месту пребывания многодетной матери в 

Иркутской области, в случае их отсутствия - решение суда об установлении факта постоянного или 

преимущественного проживания многодетной матери в Иркутской области; 

4) свидетельство о рождении ребенка и его нотариально удостоверенный перевод на русский язык 

(в случае если это свидетельство выдано компетентными органами иностранного государства) и 

паспорт (в случае достижения ребенком возраста 14 лет); 

5) акты органов опеки и попечительства о назначении опекуна или попечителя (в случае если мно-

годетная мать является опекуном или попечителем ребенка (детей) не менее 5 лет; 

6) документы (дипломы, грамоты, сертификаты, благодарственные письма, отзывы), подтверждаю-

щие победы или участие ребенка (детей) в районных, городских, областных, всероссийских, между-

народных конкурсах, турнирах, играх в области интеллектуальной деятельности, научно-

исследовательских работ, в творческих конкурсах и фестивалях, соревнованиях по различным ви-

дам спорта, олимпиадах по различным предметам, а также подтверждающие наличие присвоенных 

спортивных разрядов; 

7) сведения об истории семьи многодетной матери, семейных традициях ее семьи в виде "семейного 

древа" (необходимо указать, когда образовалась семья, сколько детей воспитывалось 

(воспитывается) в семье, какие образовались традиции в семье); 

8) документы (дипломы, грамоты, сертификаты, благодарственные письма, отзывы, характеристи-

ки, справки), подтверждающие участие многодетной матери в различных формах общественной, 

спортивной, культурной, творческой жизни (с указанием мероприятий, в которых участвовала мно-

годетная мать); 

9) характеристика на ребенка (детей), достигшего (достигших) возраста 7 лет, выданная и заверен-

ная в установленном порядке с указанием даты составления; 

10) 10 - 15 фотографий, которые отражают главные события в жизни ребенка (детей) и многодетной 

матери (творческие, спортивные, общественные, учебные успехи), с кратким описанием события (с 

указанием даты и наименования события); 

11) характеристика на многодетную мать и ее детей, выданная органом местного самоуправления 

муниципального района (городского округа) Иркутской области (при наличии); 

12) справка о наличии (отсутствии) судимости многодетной матери и ее ребенка (детей), достигше-

го (достигших) возраста уголовной ответственности; 

13) анкета на многодетную мать; 

14) опись документов, прилагаемых к ходатайству. 

Ходатайство и документы, направляются в учреждение в форме электронных документов на адрес 

электронной почты, указанный на официальном сайте учреждения. 

  

4. Куда обращаться В областное государственное бюджетное учреждение «Управление социальной защиты и социаль-

ного обслуживания населения по Нижнеилимскому району» (Учреждение) в срок не позднее 1 

июля текущего года. 

  

5. Кто принимает решение о 

награждении 

Решение о награждении многодетных матерей Почетным знаком принимается с учетом протокола 

коллегии, состав которой утверждается правовым актом Губернатора Иркутской области в срок до 

15 ноября текущего года и оформляется правовым актом Губернатора Иркутской области, который 

подлежит официальному опубликованию. 

Почетный знак и удостоверение вручаются многодетной матери, в отношении которой принято 

решение о награждении. 

 

                        АНКЕТА НА МНОГОДЕТНУЮ МАТЬ  

 

    1. Фамилия ____________________________________________________________ 

    2. Имя, отчество ______________________________________________________ 

    3. Дата рождения (число, месяц, год) __________________________________ 

    4. Образование ________________________________________________________ 

    5. Занятие или должность и место работы _______________________________ 

    6. Сведения о детях многодетной матери: 

 
 

    7.  Основные  достижения  многодетной матери и ее детей в общественной, 

спортивной,  культурной, творческой, профессиональной, предпринимательской, 

учебной и иной деятельности в виде краткого описания с указанием Ф.И.О.: 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

    8. Дата рождения последнего ребенка (число, месяц, год) _______________ 

    9. Домашний адрес многодетной матери __________________________________ 

    10.  Семейное положение многодетной матери (замужем, вдова, разведена и  

др.) ______________________________________________________________________ 

    11. Контактный телефон многодетной матери _____________________________ 

 

_____________________________ _______________________ 

(подпись многодетной матери)   (расшифровка подписи) 

 

 

 

 

Приложение 2(2) 
к Положению о Почетном знаке "Материнская слава" 

 
(в ред. Указа Губернатора Иркутской области от 18.01.2023 N 16-уг) 

      

N 
п/
п 

Фамилия Имя Отчество Год рождения Род занятий 

1      

2      

3      

4      

5      

...      

https://docs.cntd.ru/document/446665131#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406504057#64U0IK

